
DETERMINAZIONE N° 493 del 28/06/2017

OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  PER  L'ESTATE  2017. 
ASSISTENZA  LOGISTICA.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  A  BIBIONE 
SPIAGGIA SRL. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z071F210FC

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Premesso che:
- il Comune di San Michele al Tagliamento è stato individuato con decreto del Dirigente del Settore Attività  

Produttive, Sviluppo Economico e Turismo della Provincia di Venezia n. 07/PT/2000 dell’8.11.2000, prot.  
n. 60415, Comune a prevalente economia turistica ai sensi della Legge Regionale 28 dicembre 1999, n. 62;

- è stato sottoscritto in data 24.10.2014 dal Comune e dalle Associazioni di categoria, enti e comitati che a  
vario titolo si occupano di turismo nel territorio comunale un Protocollo di intesa per la costituzione della 
Organizzazione di gestione della destinazione turistica (OGD) denominata “DMO Bibione e San Michele al 
Tagliamento”, riconosciuta nella forma del tavolo di confronto con Delibera della Giunta Regionale del  
Veneto n. 2273 del 27/11/2014;

- la  DMO  Bibione  e  San  Michele  al  Tagliamento  ha  predisposto  nel  corso  del  2016  il  “Destination 
Management Plan” che prevede le azioni utili a raggiungere gli obiettivi e la mission della destinazione  
turistica di Bibione-San Michele al Tagliamento;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 05/05/2017 “Manifestazioni ed eventi anno 2017. 
Atto di indirizzo” che individua una serie di iniziative da realizzare a Bibione e nel territorio comunale per la 
promozione turistica del territorio;

Dato atto che per la realizzazione delle iniziative nelle quali il Comune partecipa, con organizzazione diretta o  
tramite concessione di patrocinio, viene richiesto il supporto dell’Ufficio Tecnico, per l’assistenza tecnica e  
l’allestimento degli spazi in cui  avranno luogo le manifestazioni,  prevedendo il  sopralluogo, l’allestimento  
dell’area,  la  fornitura  di  energia  elettrica,  la  movimentazione,  predisposizione,  fornitura  di  palchi,  sedie, 
gazebo, transenne, e in taluni casi anche il  rilascio della  certificazione di regolarità  tecnica delle  strutture  
utilizzate rilasciata da un tecnico abilitato;

Dato atto  che,  sulla  base dell’esperienza degli  anni  passati,  le  iniziative,  concentrate  perlopiù  nel  periodo 
estivo, non consentono la disponibilità immediata di tutto il materiale necessario, né l’Ufficio Tecnico dispone 
di mezzi e personale atti a garantire il servizio richiesto, per cui si rende necessario ricorrere ad un affidamento 
esterno, al fine di coprire con tempestività tutte le esigenze della stagione estiva;

Considerato che trattandosi di iniziative riguardanti la località di Bibione, risulta necessario disporre di spazi 
adeguati dove depositare le varie attrezzature durante la stagione estiva in  modo da assicurare  una ridotta 
tempistica  di  intervento riducendo al minimo l’impatto in  termini  di disagio alle  attività economiche e ai  
numerosi turisti presenti nella località;

Richiamato:
- la legge 296/2006 art. 1 comma 450, modificata dal D.L. 52/2013 articolo 7, ai sensi del quale le pubbliche  

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- il  vigente  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  Contratti”,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 



Comunale n. 94 del 27.11.2007 e successivamente modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 
22/2009, n. 64/2011 e n. 24/2015 per le parti non in contrasto con le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.;

Considerato che il valore della fornitura stimato rientra tra quelli di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  e  che  quindi  si  è  provveduto  a  verificare  la  presenza  della  tipologia  di  fornitura  richiesta 
all’interno del Mepa cosi’ come strutturato, non trovando una specifica categoria merceologica né la fornitura è 
inserita in alcun capitolato tecnico di convenzioni Consip;

Ritenuto di procedere ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del “Nuovo codice appalti” di cui al Decreto  
legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  l’esecuzione  della  fornitura,  tramite  gara  semplificata  con  richiesta  di  
preventivi finalizzata all’affidamento diretto;

Formulata una richiesta di preventivo a tre aziende con note prot. nn. 16729, 16731, 16730 del 15/06/2017 per 
la  fornitura  di  un  servizio  dalle  caratteristiche  richieste,  da  svolgersi  a  Bibione  nel  periodo  da  giugno  a 
dicembre 2017, quale supporto logistico per la realizzazione di iniziative ed eventi finalizzati alla promozione 
turistica della località, come specificato nelle note richiamate;

Dato atto che entro la data per la presentazione dei preventivi  è pervenuta una sola offerta,  presentata da 
Bibione Spiaggia srl, con sede operativa in Via del Mare n. 2, Bibione - San Michele al Tagliamento (VE), 
P.IVA/C.F. 02798770273, con nota acquisita al prot. 17131 del 20/06/2017, per un compenso di € 30.000,00 + 
iva di legge;

Considerato che in passato lo stesso tipo di servizio è stato svolto in maniera efficiente, efficace e a un prezzo  
congruo  da  Bibione  Spiaggia  srl,  che  risulta  anche  concessionaria  del  suolo  demaniale  marittimo  giusta 
concessione demaniale marittima n° 03/2016, rilasciata in data 24.02.2016 - atti a rep. n. 4444, valida fino al 
24.02.2036;

Dato atto che Bibione Spiaggia, risultando anche concessionario della spiaggia, dispone di mezzi, personale, 
strutture (magazzini) e attrezzature in grado di far fronte in modo adeguato alle specifiche esigenze connesse 
alla località di Bibione anche correlate ai singoli luoghi di svolgimento degli eventi;

Ritenuti, il fornitore e la proposta presentata, adeguati alle esigenze dell’ente;

Dato atto che:
- l’iniziativa in argomento rientra tra le attività connesse a competenze proprie dell’Ente, ovvero a specifici 

programmi diretti al perseguimento di particolari e predeterminate finalità e sviluppati nel corso degli anni 
in  settori  di  propria  competenza  (Corte  dei  Conti  Piemonte,  delibera  1  aprile  2011,  n.  
37/2011/SRCPIE/PAR);

- l’attività in oggetto si ritiene non assoggettata ai limiti di cui all’art. 6, comma 8, del D.L. n. 78 del 2010  
convertito in L. n. 122 del 2010 in quanto le predette spese sono riconducibili ad un programma diretto al 
perseguimento di particolari  e predeterminate finalità perseguite anche nei precedenti esercizi finanziari  
dall’Amministrazione Comunale;

- i vari principi enunciati dalle magistrature contabili regionali sull’interpretazione dell’art. 6, commi 8 e 9,  
del DL 78/2010, convertito in legge 122/2010, e considerato che le manifestazioni di cui sopra sono volte 
alla promozione turistica e mirano a realizzare le attività istituzionali dell’Ente ai sensi del vigente statuto  
comunale che  in particolare all’ “Art. 3 - Finalità”, comma 5, lettera f) recita “promozione dell’iniziativa 
economica,  in particolare nel settore del turismo, in considerazione della funzione sociale che la stessa  
riveste….” e all’ “Art. 9 - Sviluppo economico”, comma 1, “individua nel turismo l’attività preminente 
dell’economia  locale  e  si  impegna  pertanto  a  sviluppare  tale  attività….disponendo  idonee  iniziative  
promozionali e ricreative, anche avvalendosi di professionalità esterne”;

Visto il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio comunale con propria deliberazione n. 53 
del 18 aprile 2017;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 05/05/2017 con la quale è stato approvato il PEG 
per triennio 2017 – 2019;

Appurato che la spesa di € 36.600,00 (di cui € 30.000,00 imponibile ed € 6.600,00 IVA 22%) trova copertura 
nel  capitolo  954/10  “Spese  per  interventi  in  materia  di  turismo  -  Prestazione  di  servizi”  del  Bilancio  



2017/2019, esercizio 2017;

Ritenuto di assumere il prescritto impegno di spesa;

Dato atto che l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.  
13 agosto 2010, n. 136, il  codice identificativo di gara (CIG) n. Z071F210FC assegnato dall'Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici per l'acquisizione dei servizi suddetti;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in  
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 65 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1. di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di acquisire con affidamento diretto un servizio di assistenza logistica che prevede noleggio attrezzature e 
movimentazione, montaggio/smontaggio delle stesse e assistenza tecnica connessi alla organizzazione, a 
cura del Comune, di eventi e manifestazioni a Bibione durante la stagione estiva 2017, in esecuzione della 
deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 05/05/2017;

3. di affidare a Bibione Spiaggia Srl, avente sede operativa in Via del Mare n. 2, Bibione (VE) – P.IVA/C.F.  
02798770273, l’organizzazione  della  suddetta  fornitura,  per  un  importo  totale  di  euro  36.600,00  (€ 
30.000,00 + 6.600,00 iva di legge);

4. di imputare la spesa complessiva di euro 36,600.00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2017  S  954/10  SPESE PER INTERVENTI IN 
MATERIA DI TURISMO 
(DESTINAZIONE QUOTA 
PARTE ENTRATE DA 
IMPOSTA DI SOGGIORNO, 
ART.4 D.LGS 23/2011 E 
REGOLAM.APPROV.CON 
DELIB.CC/44/2012)

 07.01  1.03.02.02.005  36,600.00  5964 - 
BIBIONE 
SPIAGGIA 
S.R.L. - 
BIBIONE - 
VIA DEL 
MARE 2 

5.  di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  



presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili  
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente)  Z071F210FC;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto che la presente determinazione:
-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 
disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
 dott. Luca Villotta



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: IT:VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 28/06/2017 17:49:28
IMPRONTA: 38636438346262616538626634393433313935376139323039323433386563623333306639376365


